
Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Vývoj Španielska po kríze so zameraním na bankový systém a verejný sektor
Řešitel: Bc. Monika Nagyová-Tkáčová
Vedoucí práce: Ing. Josef Bič, Ph.D.
Oponent: Mgr. Jarolím Antal, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 2
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 2
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce se zabývá relevantním tématem, jak z aktuálního hlediska, tak i z pohledu problémů v rámci
EU/Eurozóny. Diplomantka si zvolila adekvátní, aktuální a dostatečně problémově vymezený cíl, který se jí
podařilo splnit. Struktura práce je logická – od teoretického vymezení fungování bankovního systému
a udržitelnosti veřejných financí přes projevy finanční/dluhové krize ve Španělsku až po vyhodnocení
přijatých opatření. Pokud jde o druhou a třetí kapitolu, autorka vychází z relevantních zdrojů, na jejichž
základě přehledně demonstruje klíčové projevy a problémy poslední krize. Dílčí poznatky prokládá
zpracovanými hlavními makroekonomickými statistikami. Je však otázkou, nakolik je tato pasáž nutná
vzhledem ke stanoveným cílům, neboť provedená makroekonomická analýza měla být mnohem hlubší.
Dále některé obecnější pasáže nejsou pro práci nezbytné (věnované např. obecnému popisu
Maastrichtských kritérií apod.). Klíčovou částí této kapitoly však je dopad finanční krize na španělské
banky, nemovitostní sektor a veřejné finance. Tím práce dostává spíše komplexní charakter. Nejvíce
přínosná je dle mého názoru třetí kapitola, která je jednak konfrontací s prvníma dvěma kapitolami
a jednak má současně aktuální rozměr. Podíl vlastního kritického myšlení zde mohl být více zastoupen.
Tím, že autorka vykázala dostatečný odborný přínos, hodnotím práci jako celek známkou mezi ”výborně”
až ”velmi dobře”.
Otázky k obhajobě:
1) Jaké výsledky dosahuje Španělsko v případě tzv. sledování makroekonomických nerovnováh ze strany
EU (Evropské komise) – PIM? Co vyplývá na základě této procedury pro španělskou hospodářskou
politiku?

2) Jaké jsou příčiny vysoké míry nezaměstnanosti Španělska? Co byste doporučila pro její snížení?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 2

Datum: 30. 5. 2017
Ing. Josef Bič, Ph.D.

vedoucí práce


